CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2366/2025

Altera a Lei Complementar nº 1.198, de 29 de novembro de
2019,  que  dispõe  sobre  a  cessão de  servidores  para  entes  e
órgãos  da  União,  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos
Municípios, e dá outras providências.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  MARINGÁ,  ESTADO  DO
PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a
seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Fica acrescido o art. 5º-A à Lei Complementar nº 1.198, de 29 de novembro de
2019, com a seguinte redação:

Art.  5º-A O servidor  recebido em cessão para  exercer  cargo em comissão,  de livre
nomeação e exoneração, no Município de Maringá, ocupante de cargo efetivo em outro
Ente federado, poderá optar  pela remuneração do cargo em comissão ou,  se houver
autorização na legislação própria do Ente de origem, pela remuneração prevista naquela
legislação,  a  qual  poderá  ser  paga  diretamente  pelo  Município  de  Maringá  ou
reembolsada, caso seja paga, total ou parcialmente, pelo órgão de origem.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Silvio Magalhães Barros, 03 de junho de 2025.

SILVIO MAGALHÃES BARROS II

Prefeito Municipal

___________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico a criação do documento Projeto de Lei Complementar nº 2366/2025, de autoria do Poder
Executivo, cujo conteúdo foi encaminhado a esta Casa de Leis via Sistema Eletrônico de Informações -
SEI, para fins de numeração desta proposição legislativa e tramitação eletrônica.

Antonio Mendes de Almeida - Seção de Arquivo e Informações

Documento assinado eletronicamente por Antonio Mendes de Almeida, Coordenador da Seção
de Arquivo e Informações, em 10/06/2025, às 16:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0394190 e o código CRC 6FAE853E.

25.0.000008584-0 0394190v5